
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

LOTAÇÃO    : HRAS
PERÍODO     : 26.07.2013 A 02.08.2013(08)DIAS.
LICENÇA FALECIMENTO: 
N° DA CERTIDÃO: 06565601552013400299176013091472
NOME          : MARIA DAS GRAÇAS SANTOS OLIVEIRA
MATRÍCULA: 95095/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : URE DIPE
PERÍODO     :31.08.2013  A 07.09.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 842/02.09.2013- DETERMINAR 
NOME           : MARIA IVETE SOUSA DOS REIS
MATRICULA : 57191129/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :05.11.2007 a 04.11.2010 
PERÍODO     :16.09.2013 a 15.10.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32479/12.09.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.09.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585658

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 282 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
de n° 2011/454286-2011/448696-2012/454976-
2013/417999.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância 
aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57232614/1 JOSÉ EDUARDO 
TROVÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE 

SAÚDE MENTAL
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
10.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 283 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
de n° 2011/143262- 2013/305017- 2013/305979 
-2013/417825.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância 
aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55586666/2
SILVIA SELMA 
RIBEIRO PÓ DE 

OLIVEIRA
ADMINISTRADORA

DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
10.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 280 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1412 de 26.10.2012, 
publicada no DOE n° 32274 de 06.11.2012, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) ELCYANA VIANA 
SANTOS, matrícula n° 57195529/1, cargo de Enfermeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 281 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2010/74263- 2012/69181..
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância 
aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195529/1 ELCYANA VIANA 
SANTOS ENFERMEIRA

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE 
SAÚDE

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
09.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 161/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585696
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 161/SESPA/2013
                                                                                            
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo                        
nº 618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.474 de 05/09/2013                                                         
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/09/2013 a 18/09/2014.
Empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, no CNPJ sob nº 
64.171.697/0001-46, com sede na Av. Guido Caloi, 1985 – 
Galpão 01 – São Paulo/SP – CEP: 05.802-140 – Fone: (11) 
5516-3296, neste ato representada pelo Sr(a) Raghavan 
Sudheer,

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

31
MICOFENOLATO 
DE MOFETILA 

500MG
COMPRIMIDO 62.400 0,95 59.280,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 165/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585700
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 165/

SESPA/2013                                                                                   
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo                        
nº 618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.474 de 05/09/2013.                                                          
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/09/2013 a 18/09/2014.
 Empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA,no CNPJ/MF sob nº 06.234.797/0012-20, com sede na 
Rua 11, nº 24 Qd. 34 Lt. 1/14 – Jardin Santo Antônio – Goiânia 
- GO – Cep: 74.853-240,neste ato representada pelo(a) Sr. 
Marco Antônio da Silva Amaral.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

29 Mesalazina 400 mg COMPRIMIDO 205.000 0,35 71.750,00

30 Mesalazina 800 mg COMPRIMIDO 52.000 0,56 29.120,00

39 Sildenafil 20 mg COMPRIMIDO 60.000 5,00 300.000,00

42 Sulfassalazina 
500 mg COMPRIMIDO 66.000 0,55 36.300,00

 
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVE

ERRATA DA ATA Nº 155/SESPA/2013 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585757

ERRATA DA ATA Nº 155/SESPA/2013 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2013

No D.O.E. nº 32.478, de 11/09/2013, que publicou a ATA 
Nº 155/SESPA/2013 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/
SESPA/2013. 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 153 /
SESPA/2013
LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 155 /
SESPA/2013
Hélio Franco de macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
 

PORTARIA N° DE 1177 DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585763

Institui o Colegiado Estadual de Saúde Mental, Álcool e outras 
Drogas e define sua composição.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições, e
Considerando as determinações da Lei N° 10.216, de 2001, que 
direciona o modelo de atenção em saúde mental; 
Considerando o Decreto N° 7.508, que regulamenta a Lei 
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, 
e dá outras providências;
Considerando a Portaria N° 3088, de, que institui a Rede 
de Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou 
transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de 
crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde;
Considerando as Deliberações da IV Conferência Nacional de 
Saúde Mental – Intersetorial, que define a intersetorialidade 
como componente essencial da Política Nacional de Saúde 
Mental;
Considerando a legislação Normativa do Sistema Único de 
Saúde, que estabelece a gestão descentralizada;
Considerando a necessidade de criar mecanismos de 


